
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

    Via Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
  

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI 
 
N.  2   DEL 30/01/2026

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO RUBIKS E PRESA ATTO DEL FONDO EUROPEO PROG-63 FAMI 
2021-2027- OS1.ASILO – MISURA DI ATTUAZIONE 1.B) – AMBITO DI APPLICAZIONE 1.D) – INTERVENTO 
F)–“PROMOZIONE DELL’AUTONOMIA SOCIALE ED ECONOMICA DEI RIFUGIATI” CLUSTER III. 

L’anno 2026 (duemilaventisei) il giorno 30 (trenta) del mese di gennaio alle ore 11:00  presso il Palazzo 
Comunale di Campi Bisenzio in Piazza Dante 36 (Sala Giunta) a seguito di apposita convocazione, si è riunita 
l’Assemblea dei Soci della Società della Salute così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
    SI   NO

Azienda USL Toscana Centro Rossella Boldrini Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Simona Pieri Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Lorenzo Ballerini Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Anna Maria Di Giovanni Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Yuna Kashi Zadech Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Marcello Quaresima Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Marinella Rocchi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale 
Segretario, della dott.ssa Gabriella Messina;

Constatata la regolarità della seduta, essendo rappresentato il 100% delle quote, il Presidente invita 
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

VISTI gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ai 
sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii.,  come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti 
aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

CONSIDERATO che tra le materie delegate alla Società della Salute Fiorentina Nord Ovest rientrano anche i 
servizi di presa in carico e sostegno all’autonomia delle persone straniere;

DATO  ATTO  del  recesso  dal  Consorzio  Società  della  Salute da  parte  del  Comune  di  Fiesole,  di  cui  alla 
deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 a far data dal 1.1.2018;

PRESO ATTO che
-  il  Ministero  dell’Interno  ha  approvato  l’Avviso  pubblico  a  valere  sul  Fondo Asilo,  Migrazione  e 

Integrazione  2021-2027  –  Obiettivo  Specifico  1.  Asilo  –  Misura  di  attuazione  1.b)  –  Ambito  di  
applicazione 1.d)  Intervento f)  –  “Promozione dell’autonomia sociale ed economica dei  rifugiati” 
cluster III, e che tale Avviso era destinato a reperire proposte progettuali da parte di enti pubblici 
titolari  di  progetti di  accoglienza  SAI  al  fine di  potenziare l’autonomia sociale  ed economica dei  
titolari di protezione internazionale e rifugiati;

- che il Comune di Firenze e la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest, entrambi titolari di



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

    Via Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
  

progetti SAI per oltre 100 posti, hanno firmato apposita lettera di intenti con cui è stato concordato 
di procedere alla presentazione in forma associata della proposta progettuale a valere sull’Avviso 
pubblico FAMI sopra citato;

- che in data 15/11/2023 il Comune di Firenze - Direzione Servizi Sociali, in qualità di capofila, ha pre-
sentato al Ministero dell’Interno - Dipartimento per Le Libertà Civili e l’immigrazione, Direzione Cen -
trale per le Politiche Migratorie - il progetto “RUBIKS: percorsi e sperimentazioni per l'autonomia so-
ciale ed economica dei Rifugiati”, a valere sul fondo FAMI 2021-2027 (Obiettivo Specifico 1.  Asilo – 
Misura di attuazione 1.b) - Ambito di applicazione 1.d) - Intervento f) - “Promozione dell’autonomia 
sociale ed economica dei rifugiati” Cluster III);

- che il progetto RUBIKS è stato approvato ed ammesso a finanziamento, come comunicato del Mini-
stero dell'Interno, Autorità Fami con comunicazione nota n. AOO POLITICHE - 0669/0630 (nota Proto-
collo 0009158 del 28/10/2024), per l’importo complessivo di € 993.251,29;

- che in data 01/09/2025 è stata stipulata la Convenzione di Sovvenzione con il Ministero dell’Interno;

DATO ATTO che i suddetti fondi assegnati sono ripartiti per attività e partner per un importo spettante a Sds 
pari a € 44.982,75 per tutta la durata del progetto;

Con votazione unanime,

DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. DI PRENDERE ATTO dell'assegnazione alla Società della Salute Fiorentina Nord Ovest del Fondo Asilo, 
Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 1. Asilo – Misura di attuazione 1.b) – Ambito 
di  applicazione 1.d)  Intervento f)  –  “Promozione dell’autonomia sociale  ed economica dei  rifugiati”  
cluster III, per un importo di € 44.982,75 come da nota del Comune di Firenze del 13/01/26.

2. DI DARE ATTO che le risorse di cui al punto 1. sono destinate a sostenere la spesa per le attività previste  
dal progetto Rubiks, approvato dal Ministero. 

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
Camilla Sanquerin Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS.

IL SEGRETARIO
Dott.ssa Gabriella Messina

2


